合计  1,670,016.98 2,200,000.00

(3) 关联担保情况

担保

方
被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日

担保是否

已经履行

完毕

宋方
西安方元明科技股份有限公

司

500.00 万

元
2013-4-3 2016-3-20 是

(4) 关联方应付款项

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应付账款 宋方 15,477,198.00 -

其他应付款 宋方 - 300,000.00

(5) 关联方资金拆借

① 2016 年度

关联方 期初金额 本期累计发生额
本期累计偿还金

额
期末余额

拆入：

宋方 300,000.00 - 300,000.00   -

西安方元电子商

行
- 1,976,500.00 1,976,500.00 -

② 2015 年度

关联方 期初金额 本期累计发生额
本期累计偿还金

额
期末余额

拆出：

宋方 3,788,421.19 21,150,000.00 24,938,421.19 -

西安威能电子有限公

司
446,328.00 - 446,328.00 -

西安方元明科技股份有限公司 2016 年度报告公告   编号：2017-022

96

拆入：

宋方 - 300,000.00   - 300,000.00

4. 关键管理人员报酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬 530,487.45 554,573.91

七、 股份支付

1、股份支付总体情况

项目名称 本期发生额 上期发生额

公司本期授予的各项权益工具总

额
- 42,735.58

公司本期行权的各项权益工具总

额
- 42,735.58

2、以权益结算的股份支付情况

项目名称 本期发生额 上期发生额

授予日权益工具公允价值的确定方法 - 参考股改评估价值

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计

金额
- 42,735.58

本期以权益结算的股份支付确认的费用总额 - 42,735.58

八、 或有事项

截至 2016 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的重大或有事项。

九、 承诺事项

截至 2016 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

十、 资产负债表日后事项

截至 2017 年 4 月 25 日止，本公司无需要披露的重大资产负债表日后事项。

十一、 其他重要事项

公司本期对发现的前期会计差错，采用追溯调整法进行处理，2015 年度因

前期差错更正事项影响情况说明如下：

科目名称 调整前上期期末数 调整后本期期初数 调整金额 调整原因

应收账款 36,630,074.00 16,292,114.87 -20,337,959.13 说明（1）

西安方元明科技股份有限公司 2016 年度报告公告   编号：2017-022

97

预付款项 918,594.73 560,660.51 -357,934.22 说明（3）①

存货 11,409,495.36 12,954,153.25 1,544,657.89 说明（1）（3）③

无形资产 326,304.75 290,442.84 -35,861.91 说明（3）②

开发支出 3,659,944.58 - -3,659,944.58 说明（3）③

长期待摊费用 772,706.96 731,537.18 -41,169.78 说明（3）④

递延所得税资产 41,358.01 83,395.07 42,037.06 说明（1）

资产合计 126,778,485.12 103,932,310.45 -22,846,174.67

应付账款 5,751,084.12 5,744,625.94 -6,458.18 说明（3）①⑥

预收款项 1,922,510.00 798,560.26 -1,123,949.74 说明（1）

应付职工薪酬 573,524.60 801,659.13 228,134.53 说明（2）

应交税费 9,135,184.53 5,926,450.10 -3,208,734.43 说明（1）(3)⑤⑥

递延收益 - 208,916.67 208,916.67 说明（3）⑦

负债合计 22,774,624.48 18,872,533.33 -3,902,091.15

资本公积 62,275,801.62 64,004,010.21 1,728,208.59 说明（3）⑧⑨

专项储备 - 210,566.27 210,566.27 明（3）⑩

盈余公积 3,093,858.50 1,005,572.66 -2,088,285.84 说明（3）⑨⑫

未分配利润 27,844,726.52 9,050,153.98 -18,794,572.54
说明（1）（2）（3）

①③⑤⑦⑨⑪⑫

所有者权益合计 104,003,860.64 85,059,777.12 -18,944,083.52

营业收入 75,124,244.17 50,292,604.55 -24,831,639.62 说明（1）

营业成本 32,418,342.24 30,564,406.53 -1,853,935.71
说明（1）（2）（3）

①⑥⑩

销售费用 821,490.91 796,245.45 -25,245.46 说明（2）

管理费用 6,632,313.18 8,209,724.37 1,577,411.19
说明（2）（3）②

③④⑧⑪

 资产减值损失 9,439.00 147,886.82 138,447.82 说明（1）

营业利润 34,891,461.69 10,223,144.23 -24,668,317.46

营业外收入 1,595,914.27 1,616,997.60 21,083.33 （3）⑦

利润总额 36,487,375.96 11,840,141.83 -24,647,234.13

所得税费用 5,548,790.94 1,784,415.19 -3,764,375.75 说明（1）（3）⑤

净利润 30,938,585.02 10,055,726.64 -20,882,858.38

说明：

（1）对跨期收入成本的调整

公司根据收入确认政策，对跨期的收入进行调整，并相应调整成本等相关会

西安方元明科技股份有限公司 2016 年度报告公告   编号：2017-022

98

计科目，其中：调减 2015 年度收入 24,831,639.62 元、调减 2015 年度成本

1,288,675.76 元、调减 2015 年 12 月 31 日应收账款 20,337,959.13 元、调减 2015

年 12 月 31 日存货 498,689.92 元、调增 2015 年 12 月 31 日递延所得税资产

42,037.06 元、调减 2015 年 12 月 31 日预收账款 1,123,949.74 元、调增 2015 年

12 月 31 日应交税费 889,827.74 元、调增 2015 年 1 月 1 日未分配利润 3,100,154.52

元、调增 2015 年度资产减值损失 138,447.82 元、调减 2015 年度所得税费用

20,767.17 元。

（2）对跨期应付职工薪酬的调整

公司按权责发生制的原则，对跨期应付职工薪酬进行调整，并相应调整相关

会计科目，其中：调增 2015 年 12 月 31 日应付职工薪酬 228,134.53 元、调增 2015

年度营业成本 114,181.41 元、调减 2015 年 1 月 1 日未分配利润 200,221.36 元、